

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęcane tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarcichowski

Nr. 220

Poznań, środa dnia 14 maja 1930

Rok XXV

Protest ludności Gdyni

Gdynia, 14. 5. (Tel. wł.). Przedstawiciele wszystkich miejscowych organizacji gospodarczych w liczbie 22, zjednoczonych w Bloku Gospodarczym, uchwalili wczoraj jednogłośnie następującą rezolucję:

„My, obywatele Gdyni, przedstawiciele sfer gospodarczych, jako Blok Gospodarczy, reprezentujący znaczną większość całej ludności Gdyni stanowczo protestujemy przeciwko twierdzeniom Polskiej Agencji Telegraficznej, że w dniach 3 i 4 maja r. b. obywatelstwo Gdyni usiłowało rozbić zebranie Młodych Obozu Wielkiej Polski.

Protestujemy dalej przeciwko temu, aby nas, spokojnych obywateli, pracujących dla dobra państwa polskiego i rozwoju Gdyni, utożsamiano z mętami portowymi, podburzonymi przez agitatorów. Żadamy na przyszłość od władz miarodajnych, aby zjazdy i wycieczki, przybywające do Gdyni, były chronione przed podobnymi napaściami, a wreszcie domagamy się sprostowania komunikatów Pała z dni 4 i 5 maja rb.”.

S. B.

Traktat handlowy z Hiszpanją

Warszawa, 14. 5. (Tel. wł.) — Wczoraj powrócił z Madrytu wicemin. Doleżał, który prowadził tam rokowania o zawarcie traktatu handlowego i odpowiedni układ już podpisał. (w)

Komunikacja lotnicza z Rumunią

Warszawa, 14. 5. (Tel. wł.) — Od 1 czerwca zostanie uruchomiona komunikacja lotnicza pomiędzy Polską a Rumunią.

W poniedziałki, środy i piątki samoloty będą odlatywać z Gdańska przez Warszawę, Lwów i Galac do Bukaresztu. We wtorki, czwartki i soboty z odwrotnym. (w)

Nowy poseł lotewski

Warszawa, 14. 5. (PAT.) Wczoraj przyjechał do Warszawy nowomianowany poseł lotewski dr. Grosswald.

Tydzień L. O. P. P. w Gdyni

Gdynia, 14. 5. (Tel. wł.). W czasie od 17 do 25 maja odbędzie się tu zakrojony na wielką skalę obchód Tygodnia L. O. P. P. S. B.

Obraża niem. konsula w Jassach

Berlin, 13. 5. (PAT.) Z Jass donoszą, że rumuński podporucznik obraził ciężko niemieckiego konsula Seifera, który nie spełnił żądania rumuńskiego oficera, wzywającego go do opuszczenia przedziału pociągu pospiesznego linii Kiszyniów — Bukareszt.

Niemieckie poselstwo w Bukareszcie interwenjowało z powodu tego zajścia w rumuńskim min. spraw zagranicznych, które ze swej strony zarządziło surowe dochodzenia.

Wycieczka polska z Ameryki

Gdynia, 13. 5. (PAT.) Dziś statkiem „Polonia” polskiego transatlantycznego towarzystwa Gdynia — Ameryka przybyło ze Stanów Zjednoczonych 149 osób w celu odwiedzenia kraju.

Wycieczka przybyła na 2 miesiące.



Widok katastrofalnego obsunięcia się ziemi na terytorjum kopalni Vienenburg w pobliżu Brunshwiku.

Z Rady Ligi Narodów

Genewa, 13. 5. (PAT.) W związku ze sprawozdaniem przedstawiciela Włoch o stanie ratyfikacji konwencji, zawartych pod egidą Ligi Narodów, minister Zaleski oświadczył, że złoży dziś w sekretarjacie Ligi dokumenty ratyfikacyjne poprawek statutu trybunału haskiego, dokonanych w celu umożliwienia przystąpienia Stanów Zjednoczonych do trybunału.

Genewa, 13. 5. (PAT.) W związku z wiadomością genewskiego korespondenta „Daily Telegraph” o zamiarze ustąpienia sir Erika Drummonda ze stanowiska sekretarza generalnego Ligi Narodów, Drummond upoważnił dziś korespondenta organu labourzystów „Daily Herald” do opublikowania zaprzeczenia.

W zaprzeczeniu tem p. Drummond stwierdza, że wiadomość „Daily Telegraphu” jest całkowicie bezpodstawną, gdyż nigdy nie miał zamiaru podać się do dymisji.

Berlin, 13. 5. (PAT.) Tel. Union donosi z Genewy, że rząd Rzeczywistej sekretarjatu generalnemu Ligi Na-

rodów sir Erikowi Drummondowi pismo, zawierające odpowiedź na notę, jaką rząd polski złożył niedawno Lidze Narodów w sprawie niemieckich cel agrarnych.

Odpowiedź niemiecka stwierdza, że Niemcy na zasadzie układu o 1-rocznym przedłużeniu traktatu handlowego, przyjętego i podpisanego przez rząd Rzeszy na konferencji rozjemstwa, miały prawo podwyższyć stawki celne na płody rolnicze.

Genewa, 13. 5. (PAT.) Na poufnej posiedzeniu Rady Ligi Narodów mianowano jako następcę dr. Kastla, który wystąpił z komisji mandatowej, dr. Ruppela, jednego z najlepszych znawców spraw kolonialnych w Niemczech, członka stałej komisji mandatowej Ligi Narodów.

Berlin, 13. 5. (PAT.) Prasa niemiecka donosi z Genewy, że dziś przedpoł. dr. Curtius odbył w sekretarjacie z min. Zaleskim nową rozmowę, w czasie której poruszone zostały sprawy skarg mniejszości niemieckiej na G. Śląsku.

Ruch rewolucyjny w Indjach

Wojska angielskie zdobyły Sholapur — Zastępca Gandhiego skazany na 6 miesięcy więzienia

Sholapur, 13. 5. (PAT.) Wojska angielskie pod dowództwem płk. Page przypuściły szturm do miasta zajętego przez powstańców indyjskich i zdobyły je mimo zaciętego oporu.

Sholapur, 13. 5. (PAT.) Miejsce wybitne osobistości próbowały utworzyć władze administracyjne, mianując urzędników do załatwienia drugorzędnych spraw oraz ogłaszając nowe przepisy handlowe, sprzeczne z dotychczas obowiązującymi przepisami.

Sholapur, 13. 5. (PAT.) W mieście ogłoszony został stan wojenny.

Sholapur, 13. 5. (PAT.) Próby wprowadzenia rewolucyjnych władz administracyjnych trwały bardzo krótko. Natychmiast bowiem po uroczystym ogłoszeniu stanu wojennego, władze wojskowe objęły straż w całym mieście, umieszczając kulomioty oraz wznosząc barykady w strategicznych punktach miasta.

Aresztowano 6 osób.

Sholapur, 13. 5. (PAT.) Od dzisiaj zabroniony tu został ruch uliczny pomiędzy godz. 19 a 6 rano. Zabronio-

no również noszenia broni a nawet kijów. Zebrania z udziałem więcej niż czterech osób zostały zakazane.

W biurach lokalnych kongresu dokonano rewizji, przyczem policja zabrała wszystkie znalezione papiery.

London, 13. 5. (PAT.) Z Yalapur donoszą, iż rozpoczął się proces przeciwko zastępcy Gandhiego — Tyabji, oraz 59 ochotnikom hinduskim. Tyabji odmówił udziału w rozprawie, ograniczając się do odczytania krótkiego oświadczenia, w którym wyraża radość z powodu swojego aresztowania i potwierdza, że aresztowanie nastąpiło w zupełnej zgodzie z przepisami ustawy. W końcu Tyabji oświadczył, że Anglja od 150 lat niszczyła Indie dla własnych korzyści gospodarczych. — Inni współoskarżeni złożyli jedno-brzmienne oświadczenie, w którym podkreślili, że pragną obalić rząd Indji.

Bombaj, 13. 5. (PAT.) Aresztowanego wczoraj Abbasa Tyabji skazano na 6 miesięcy więzienia.

Kalkuta, 13. 5. (PAT.) Dziś rano wskutek rewizji, dokonanej w głównej

kwaterze członków kongresu, aresztowano około 80 osób, oskarżonych o włóczęgostwo, podburzanie, gwałty i morderstwa.

Osadnicy polscy w Angoli

Gdynia, 13. 5. (PAT.) Za Michalem hr. Zamoyskim wyjechał do Angoli jako osadnik Tadeusz Dekański, ziemianin, który zamierza osiedlić się w Angoli na stałe.

Drażliwy spór o ks. Karola

Wiedeń, 13. 5. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Bukaresztu, że pomiędzy regentem księciem Mikołajem a przywódcą stronnictwa liberalnego Bratjanu wybuchił spór, ponieważ Bratjanu wbrew życzeniom księcia Mikołaja ogłosił obraźliwe ulotki, skierowane przeciwko księciu Karolowi. — „Adwerul” donosi, że w rozmowie z Bratjanu ks. Mikołaj oświadczył: „Nie należy zapominać, iż zaatakowany ks. Karol jest ojcem króla a moim bratem. Jak sobie panowie wyobrażają stosunki osobiste zemną wobec obraźliwych ataków przeciwko memu bratu?”

Rada Ministrów uchwaliła wczoraj konfiskatę ulotki stronnictwa liberalnego przeciwko księciu Karolowi. — Prasę zawiadomiono, że dzienniki, które się będą zajmowały następcą tronu zostaną natychmiast skonfiskowane.

Jerzy Filipescu wrócił z Paryża i podał następujące oświadczenie ks. Karola: „Tesknję za ojczyzną i pragnę do niej powrócić, nie chcę być jednak przedmiotem sporów politycznych. Rumunja potrzebuje jedności”.

Choroba mjr. Kubali

Warszawa, 14. 5. (Tel. wł.) — Mjr. Kubala został przeniesiony ze Lwowa do Warszawy, aby mógł poddać się kuracji, gdyż grozi mu utrata władzy w prawej ręce, spowodowana znaną katastrofą na Grakiozie. (w)

W siedzibie kawalerów maltańskich

(Od własnego korespondenta)

Valetta, w maju.

Pewnieciecie ciekawi tego kraju, w którym nie tak dawno rządząli jeszcze kawalerowie maltańscy, członkowie zakonu krzyżowego. Zakon ten wziął sobie z początku za zadanie niesienie pomocy chorým pielgrzymom w Jeruzolimie, a później zamienił się na zakon bojowy dla obrony Ziemi Świętej przed Saracenami, którzy panowali nietylko w Azji, lecz zapuszczali swe zagony nawet na terytorja europejskie.

Kraj ten to wyspa Malta, położona o siedem godzin jazdy okrętem od Sycylii. Jest ona niewielka, gdyż liczy w obwodzie około 60 mil ang. Bliżniaczą jej siostrą jest druga wyspa Gozo, stanowiąca jedną czwartą część Malty. Obie wyspy posiadają przeszło ćwierć miliona ludności. Poza tem jest tutaj około 12 tys. osób, wchodzących w skład stałego garnizonu, marynarki wojennej i handlowej, rekrutujących się z Anglików, Włochów i innych narodowości.

Mowa Maltańczyków, to przekształcony dawny język starożytnych Fenicjan, od których pochodzą oni w prostej linii, z dużą domieszką języka arabskiego i hebrajskiego. Inteligencja zwykle mówiła językiem tych, którzy rządząli tą wyspą, a więc obecnie angielskim i włoskim.

Naogół Malta jest krajem dość ubogim, kamienistym, bezdrzewnym i

